COMISSÃO DE FINANÇAS E TRIBUTAÇÃO - CFT

REQUERIMENTO Nº              2012.
(Do Sr. OSMAR JÚNIOR)

Requer a realização de Audiência Pública para
debater o Projeto de Lei nº 512 de 2007, que
dispõe sobre a reintegração no emprego dos
funcionários do Banco do Brasil demitidos no
período de 1995 a 2002, no âmbito da Comissão de
Finanças e Tributação.

    Senhor Presidente:

    Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.255, do
Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, seja realizada Audiência
Pública, em data a ser agendada, para debater o Projeto de Lei nº 512/07, de autoria
do Sr.Daniel Almeida, que dispõe sobre reintegração dos funcionários do Banco do
Brasil  S/A, demitidos no período de 1995 a 2002. Solicito que sejam convidados
para essa Audiência, Sr.Marcelo Dantas – Presidente da Associação Nacional dos
Demitidos do Banco do Brasil-ANDEBB; Sr. Rafael Zanon – Diretor do Sindicato
dos Bancários de Brasília; Sr. José Elenaldo Alves de Gois – Advogado da
Associação Nacional dos Demitidos do Banco do Brasil-ANDEBB.

JUSTIFICAÇÃO

    O Projeto de Lei que submetemos à consideração dos
senhores parlamentares dessa Comissão foi aprovado em Reunião Deliberativa
Ordinária da Comissão de Trabalho, de Administração e Serviço Público (CTASP)
em 03/06/2009, e busca reparar injustiça e mitigar os efeitos desastrosos que tais
demissões provocaram.

    Nesse contexto, é necessário para esta Comissão, ouvir os

representantes dos trabalhadores demitidos no período citado neste Requerimento,
tendo em vista que foram aproximadamente 36 mil empregados, que tiveram suas
esperanças cristalizadas na aprovação de um concurso público e, após anos de
exercício funcional e de segurança quanto a sua mantença e de suas famílias
simplesmente foram lançados, de forma abusiva e arbitrária, no desemprego e no
desengano, conforme relato de funcionários demitidos do Banco do Brasil, que
participaram de diversas mobilizações de audiências públicas nesta Casa e, em
assembleias.

Sala das Sessões, em        de               de  2012.

Deputado Osmar Júnior
PCdoB/PI